
  

 UBND HUYỆN THÁP MƯỜI 

BAN TỔ CHỨC HỘI TRẠI 

 
Số: 744 /KH-BTC 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Tháp Mười, ngày 21 tháng 02 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội trại tòng quân huyện Tháp Mười năm 2024 

 

 

Thực hiện hướng dẫn số 59-HD/LT ngày 13 tháng 02 năm 2019 của Ban 

Thường vụ Tỉnh đoàn và Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh Đồng Tháp hướng dẫn liên tịch 

về việc tổ chức Hội trại tòng quân tỉnh Đồng Tháp; Kế hoạch số 459/KH-UBND 

ngày 05 tháng 02 năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười về việc tổ 

chức Hội trại tòng quân và Lễ giao, nhân quân năm 2024; Quyết định số 731/QĐ-

UBND ngày 20 tháng 02 năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười về 

việc thành lập Ban Tổ chức Hội trại tòng quân huyện Tháp Mười năm 2024. 

Nhằm tổ chức tốt Hội trại tòng quân năm 2024, Ban Tổ chức Hội trại tòng 

quân huyện xây dựng kế hoạch tổ chức Hội trại tòng quân huyện Tháp Mười 

năm 2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Cổ vũ, động viên tinh thần thanh niên lên đường làm nhiệm vụ bảo vệ Tổ 

quốc, đồng thời tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích cho đoàn viên, thanh niên. 

Thông qua hoạt động, nhằm giáo dục và ôn lại truyền thống đấu tranh cách 

mạng của dân tộc, của Quân đội nhân dân Việt Nam cho thanh niên. 

- Tuyên truyền Luật Nghĩa vụ quân sự đến đông đảo đoàn viên, thanh niên 

trong toàn huyện, qua đó nâng cao nhận thức và trách nhiệm của tuổi trẻ đối với 

sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới. 

- Hội trại phải được tổ chức một cách thiết thực và lành mạnh, vừa tạo sân 

chơi cho đoàn viên, thanh niên, vừa tuyên truyền cổ vũ, động viên cho đoàn 

viên, thanh niên lên đường làm nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc được an tâm, hoàn 

thành tốt nhiệm vụ được giao. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG 

1. Nội dung 

- Tổ chức thi Trại đẹp; các trò chơi dân gian và sinh hoạt lửa trại (chia 

thành 03 nội dung). 

+ Thi dựng lều trại (Trại đẹp): Chủ đề “Ngôi nhà chiến sĩ”. 

+ Thi các trò chơi vận động, thời trang vui, hiểu ý đồng đội,…: Chủ đề 

“Chiến sĩ khỏe”. 

+ Đêm Hội tòng quân huyện Tháp Mười năm 2024 với chủ đề “Tổ quốc 

gọi - Thanh Niên sẵn sàng” và sinh hoạt lửa trại. 

- Tổ chức Lễ giao, nhận quân năm 2024 (có Chương trình riêng). 
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2. Hình thức 

- Hoạt động dã ngoại, dựng lều, làm cổng trại và sinh hoạt lửa trại. 

- Xem phim tư liệu; tổ chức các trò chơi vận động và thời trang vui, hiểu ý 

đồng đội. 

3. Đối tượng 

- Đoàn viên, Hội viên, Tân binh lên đường làm nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc 

năm 2024. 

- Đoàn viên, Hội viên, Thanh niên đang sinh hoạt trong các tổ chức Đoàn - 

Hội trong huyện (khuyến khích chọn những thanh niên tuổi 17 sắp nhập ngũ 

trong những năm tiếp theo). 

- Quân nhân vừa xuất ngũ trở về địa phương tiêu biểu, có thành tích trong 

quân ngũ hoặc trong lao động, học tập tại địa phương. 

- Thân nhân gia đình Tân binh lên đường làm nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc 

năm 2024. 

4. Số lượng 

- Tổng số có 14 Trại gồm: Mỗi xã, thị trấn 01 Tiểu trại và 01 Trại chỉ huy. 

- Mỗi Tiểu trại phải đảm bảo ít nhất 20 thành viên, gồm: 01 Trại trưởng, 02 

Trại phó và 17 Trại sinh (trong đó Tân binh theo chỉ tiêu được giao và thanh 

niên tiêu biểu; Quân nhân xuất ngũ của xã, thị trấn phải có ít nhất 05 nữ). 

+ Thường trực xã, thị trấn đoàn (Trại trưởng phụ trách công tác điều hành 

Tân binh và Trại sinh tham gia các trò chơi, sinh hoạt tiểu trại).  

+ Thường trực Ủy ban Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam các xã, thị trấn 

(Trại phó phụ trách dựng trại, thủ công trại và trang trí trại). 

+ Ban Chỉ huy Quân sự xã, thị trấn (Trại phó quản lý quân số, thực hiện 

các nghiệp vụ quân sự trong tuyển quân). 

- Mời đại diện cấp ủy, chính quyền địa phương tham gia (khách dự). 

 (có Thể lệ các phần thi kèm theo) 

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Thời gian: Hội trại diễn ra trong 02 ngày, ngày 26 - 27/02/2024. 

- Lễ nhập Trại lúc 07h30; lãnh đạo thăm các tiểu trại lúc 14h00 ngày 

26/02/2024. 

- Lễ giao quân diễn ra lúc 07h00 ngày 27/02/2024. 

- Dựng cổng chính: Hoàn thành trong ngày 25/02/2024. 

- Xã, thị trấn: 

+ Tất cả các đơn vị phải hoàn thành dựng lều, cổng trại, các thủ công trại 

và trang trí trong ngày 25/02/2024. 

+ Có mặt tại sân lễ lúc 07h00 ngày 26/02/2023 để kiểm tra, gia cố Tiểu trại. 

2. Địa điểm: Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền Thanh huyện Tháp 

Mười (có sơ đồ trại kèm theo). 
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IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

- Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh huyện chủ trì, phối hợp Ban Chỉ 

huy Quân sự huyện và các ngành có liên quan đề xuất Ủy ban nhân dân huyện 

phân bổ kinh phí thực hiện theo dự toán và quyết toán theo quy định. 

- Đề nghị Chủ tịch Hội đồng tuyển quân các xã, thị trấn hỗ trợ kinh phí ăn, 

uống, đi, về cho các Trại sinh tham gia các hoạt động diễn ra trong Hội trại và 

các chi phí phát sinh có liên quan. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh huyện 

- Xây dựng kế hoạch, chương trình tổng thể Hội trại, Thể lệ các phần thi, 

trò chơi, chương trình đêm “Hội trại tòng quân” huyện Tháp Mười năm 2024, 

Nội quy Hội trại và tổ chức họp triển khai đến Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ 

Chí Minh các xã, thị trấn. 

- Mời thành viên Hội đồng Nghĩa vụ quân sự huyện và Ban Tổ chức Hội 

trại dự lễ khai mạc và thăm các Tiểu trại. 

- Xây dựng cổng Trại chính, Trại chỉ huy và cầu vinh quang, thẻ đeo cho 

Trại trưởng, Trại phó; thành lập Ban Giám khảo các phần thi, trò chơi. 

- Chuẩn bị Bài phát biểu cho Trại sinh và Bài phát biểu của lãnh đạo huyện 

(ngày khai mạc Hội trại). Bài phát biểu cho Tân binh (trình Hội đồng Nghĩa vụ 

quân sự huyện thẩm định và chọn Tân binh phát biểu).  

- Chuẩn bị quà cho Hội đồng Nghĩa vụ quân sự huyện thăm và động viên 

các Tiểu trại. 

- Chọn 14 nữ thanh niên cầm bảng tên đơn vị ngày nhập trại và ngày giao, 

nhận quân (mặc áo dài), quà cho Tân binh tại buổi Lễ giao, nhận quân năm 

2024. 

- Kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhỡ việc dựng trại, tháo dỡ trại và vệ sinh sân trại 

sau khi kết thúc Hội trại. 

- Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Trung tâm Văn hóa - Thể thao 

và Truyền thanh huyện: Phân lô vẽ sơ đồ sắp xếp, bố trí lều trại cho các Tiểu 

trại, Trại chỉ huy và phân công cán bộ phục vụ nghi thức thắp đuốc truyền 

thống. 

- Xét duyệt lần cuối hồ sơ đoàn vụ, đoàn tịch của Tân binh; tham gia thẩm 

định bài giới thiệu truyền thống của các xã, thị trấn. 

2. Ban Chỉ huy Quân sự huyện 

- Tổ chức Lễ giao, nhận quân theo hướng dẫn của Bộ Quốc phòng. 

- Tham mưu kinh phí thực hiện và kiểm tra, hỗ trợ các nội dung như: 

+ Chỉ đạo Ban Chỉ huy Quân sự các xã, thị trấn phối hợp với Đoàn Thanh 

niên triển khai thực hiện các nội dung theo kế hoạch. 

+ Phối hợp với Công an huyện bảo vệ an toàn trong, ngoài khu vực tổ chức 

Hội trại và chương trình viếng Nghĩa trang liệt sĩ huyện. 
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+ Phối hợp với Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh huyện, Trung tâm 

Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh huyện vẽ sơ đồ sắp xếp, bố trí lều trại cho 

các Tiểu trại, Trại chỉ huy và phân công cán bộ thực hiện tốt các nội dung Hội 

trại sáng ngày (26/02/2024). 

+ Phối hợp với Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh huyện, Phòng Lao 

động - Thương binh và Xã hội huyện chuẩn bị tràng hoa và nhang viếng Nghĩa 

trang liệt sĩ huyện; quà cho Đoàn Chủ tịch tặng cho thanh niên lên đường bảo vệ 

Tổ quốc. 

3. Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh huyện 

- Viết bài truyền thống của các địa phương, kịch bản, dẫn chương trình và 

chuẩn bị đội lân phục vụ Lễ khai mạc Hội trại, bố trí sắp xếp vị trí các đơn vị 

diễu hành ngày nhập trại (ngày 26/02/2024) và Lễ giao, nhận quân (ngày 

27/02/2024). 

- Chuẩn bị sân khấu, âm thanh, ánh sáng, trang trí khánh tiết, khung chữ băng 

rôn, khẩu hiệu cho “Lễ nhập trại”, chương trình “Đêm hội tòng quân huyện Tháp 

Mười năm 2024”, sinh hoạt lửa trại, Lễ giao, nhận quân, bảng tên các đơn vị. 

- Chủ trì phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện: Chuẩn bị, bố trí đài 

lửa, trống và dùi trống cho Lễ giao, nhận quân. 

- Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện thực hiện tốt chương trình Lễ 

giao, nhận quân năm 2024. 

- Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện xây dựng 

chương trình viếng Nghĩa trang liệt sĩ huyện, âm thanh, người dẫn chương 

trình,... 

- Chuẩn bị hệ thống điện kết nối đến các Tiểu trại, Trại chỉ huy và cổng 

chính. 

4. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện 

Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh huyện xây 

dựng chương trình viếng Nghĩa trang liệt sĩ huyện, âm thanh, người dẫn chương 

trình,... 

5. Công an huyện 

- Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện bảo vệ an toàn trong, ngoài khu 

vực tổ chức Hội trại và chương trình viếng Nghĩa trang liệt sĩ huyện. 

- Cử 02 cán bộ, chiến sĩ Công an phụ trách khiêng tràng hoa viếng Nghĩa 

trang liệt sĩ huyện. 

6. Hội đồng Nghĩa vụ quân sự xã, thị trấn 

 Căn cứ kế hoạch của huyện, Hội đồng Nghĩa vụ quân sự xã, thị trấn chủ 

động chỉ đạo Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh và Ban Chỉ huy Quân sự 

xã, thị trấn thực hiện tốt các nội dung sau: 

- Hoàn tất hồ sơ chuyển sinh hoạt đoàn vụ, đoàn tịch gửi về Đoàn Thanh 

niên cộng sản Hồ Chí Minh huyện thẩm định trước ngày 23/02/2024. 
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- Hỗ trợ kinh phí cho các Trại sinh tham gia Hội trại và chuẩn bị các điều 

kiện để tham gia tốt hoạt động và tùy thực tế có thể trang bị áo thun đồng phục 

cho Tân binh, nhằm xây dựng hình ảnh của địa phương và dễ kiểm soát quân số 

Tân binh khi tham gia hoạt động. 

- Thiết kế và chuẩn bị tốt cơ sở vật chất tham gia thi công trại đảm bảo 

chắc chắn, có thẩm mỹ và đạt về kỹ năng lều trại. 

- Chuẩn bị các vật dụng để đại biểu và Tân binh của đơn vị có thể ăn, nghỉ 

dã ngoại tại lều.  

- Quản lý Tân binh và Trại sinh trong quá trình tham gia Hội trại.  

- Chọn Tân binh tham gia các cuộc thi trong Hội trại: Phần thi trò chơi vận 

động, thời trang vui, hiểu ý đồng đội. 

- Viết bài tự giới thiệu về truyền thống cách mạng và truyền thống đưa 

quân của địa phương, gửi về Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh 

huyện chậm nhất ngày 23/02/2024. 

- Cử người dẫn chương trình khi Hội đồng Nghĩa vụ quân sự huyện đến 

thăm và tặng quà cho Tân binh. 

* Lưu ý: Trang phục đoàn viên, thanh niên mặc áo Thanh niên Việt Nam, 

lực lượng vũ trang mặc trang phục theo ngành. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội trại tòng quân huyện Tháp Mười năm 

2024. Đề nghị các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện tốt nội dung Kế hoạch 

này./. 
 

Nơi nhận: 
- TT/HU, TT/HĐND huyện; 

- CT, các PCT/UBND huyện; 

- Thành viên Hội Đồng NVQS huyện; 

- Ban Tổ chức Hội trại; 

- Ban CHQS huyện; 

- Công an huyện; 

- Huyện đoàn; 

- Trung tâm VH-TT&TT huyện; 

- Hội Đồng NVQS xã, thị trấn; 

- Ban CHQS các xã, thị trấn; 

- Đoàn TTCSHCM các xã, thị trấn; 

- LĐVP; 

- Lưu: VT, NC(T). 

 

 TM. BAN TỔ CHỨC HỘI TRẠI 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Đoàn Thanh Bình 
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Phụ lục 1 

THỂ LỆ 
Phần thi Trại đẹp, thi thời trang vui và thi hiểu ý đồng đội 

trong Hội trại tòng quân năm 2024 

 

I. PHẦN THI TRẠI ĐẸP 

1. Nền trại: Nền bê tông 

- Mỗi đơn vị được bố trí nền trại ngang 05m, chiều dài 10m (có sơ đồ 
phân bổ nền trại cụ thể). 

- Khoảng cách giữa cổng trại và nền trại là 04m (đây là nơi có thể bố trí 

các thủ công trại, trang trí trại… như cột cờ kỷ năng, bàn ghế, giá võng, xích đu, 

bảng nội quy, bảng giới thiệu về trại hoặc địa phương, đơn vị). 

- Qui cách cổng trại rộng không quá 04m, chiều cao không quá 05m. 

2. Lều 

Mỗi đơn vị được cấp 01 lều hộp may sẵn của Quân đội. 

3. Kỹ thuật dựng lều 

- Cổng trại: Phải đảm bảo thẩm mỹ, cân đối với lều, đảm bảo đúng kỹ 

thuật và quy mô, chắc chắn, bền bỉ với thời tiết. 

- Bảng trại: Thẩm mỹ, dã ngoại, toát lên ý nghĩa chủ đạo; đẹp ban ngày và 

đủ ánh sáng cho ban đêm; cân đối, hài hòa với cổng. Khuyến khích sử dụng các tên 

trại mang tên các anh hùng của Tổ quốc (nhưng phải có tên đơn vị chú thích để dễ 

quản lý). 

- Thủ công trại: Phải đảm bảo dã ngoại; chắc chắn, đúng kỹ thuật nút 

dây; đáp ứng nhu cầu sinh hoạt, vui chơi, học tập, hội họp của trại. 

4. Thang điểm cụ thể: 100 điểm 

- Cách tính điểm: Lấy điểm bình quân của tất cả các thành viên Ban Giám 

khảo. Sắp thứ tự điểm tính giải từ cao đến thấp.  

- Ban Giám khảo sẽ chấm điểm 02 lần. (lần chấm điểm thứ 02 phải có 

người thuyết trình). 

a) Cổng trại: 45 điểm. 

- Quy mô (bố cục, thẩm mỹ)    15 điểm. 

- Nút dây (đẹp, kỹ thuật):     10 điểm. 

- Chắc chắn:       10 điểm 

- Thuyết trình hay, ý nghĩa:    05 điểm. 

- Bảng trại đẹp:      05 điểm. 

b) Lều trại: 10 điểm. 

Vệ sinh sạch đẹp trong và ngoài lều:   10 điểm. 

c) Thủ công trại: 45 điểm. 

- Có cột cờ đẹp, đúng kỹ năng:     10 điểm. 

- Nội quy trại đẹp, đầy đủ nội dung:    05 điểm. 

- Bàn thờ Tổ quốc trang trọng, dã ngoại:   05 điểm. 
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- Bàn ghế dã ngoại, chắc chắn, kỹ thuật:  10 điểm. 

- Nơi cất giữ đồ kiểu dã ngoại:    05 điểm. 

- Thủ công khác (thùng nước, sọt rác, xích đu…): 10 điểm. 

II. PHẦN THI THỜI TRANG VUI 

1. Chủ đề: “Môi trường - Thế giới của chúng ta”.  

2. Hình thức tham gia: 

- Số lượng: Mỗi đơn vị chọn 02 thí sinh (01 nam và 01 nữ) tham gia thời 

trang vui, biểu diễn những trang phục do đội của mình thiết kế. 

- Đối tượng: Thí sinh tham gia của mỗi đội phải có ít nhất 01 Tân binh. 

- Bộ trang phục: Khuyến khích sử dụng chất liệu dễ tìm, rẻ tiền (lá, vỏ 

cây; giấy vụn; ny-lon, hộp, chai lọ nhựa… đã qua sử dụng). Đảm bảo độ bền khi 

biểu diễn và yếu tố thẩm mỹ, không hở han, gây phản cảm. 

- Biểu diễn: Đội thi tự chuẩn bị nhạc nền (liên hệ chép nhạc cho bộ phận 

kỹ thuật trước) hoặc dùng nhạc nền của Ban Tổ chức. Mỗi đội có thời gian 02 

phút để biểu diễn. Khuyến khích tạo hoạt cảnh vui tươi, sinh động trên sân khấu 

(tập thể có thể cùng tham gia). Thứ tự biểu diễn sẽ được bốc thăm trước khi Hội 

trại diễn ra. 

- Bài giới thiệu: Khi thí sinh biểu diễn thì đơn vị phải có người giới thiệu 

về trang phục dự thi của đội mình sao cho sinh động. Lưu ý: Bài giới thiệu phải 
phù hợp thời gian biểu diễn, hoạt cảnh của người diễn. 

3. Thang điểm: (50 điểm). 

- Thẩm mỹ:   20 điểm. 

- Phong cách: 15 điểm. 

- Sinh động:  10 điểm. 

- Bài giới thiệu :  05 điểm. 

II. PHẦN THI HIỂU Ý ĐỒNG ĐỘI 

1. Chủ đề 

Xoay quanh các chủ đề tìm hiểu về Quân đội Nhân dân Việt Nam, về lịch 

sử đất nước và địa phương,... 

2. Hình thức tham gia 

- Số lượng: Mỗi đơn vị tham gia thi 02 thí sinh. 

- Đối tượng: Thí sinh thi hóa trang tiếp tục ở lại thi. 

- Hình thức: Mỗi đội 02 thành viên sẽ chọn túi đề gồm 05 cụm từ. Đội cử 

01 thành viên dùng lời nói, hành động để cho thành viên còn lại đoán ra các cụm 

từ đó. Thời gian là 01 phút 30 giây cho đội thi. 

Lưu ý: Không được dùng ngoại ngữ, nói lái, tính hiệu câm để thể hiện 

cụm từ. Không được nói ra từ có trong cụm từ đề đã cho. Nếu vi phạm sẽ không 

tính điểm cụm từ đó. 

- Cơ cấu điểm: 02 điểm/01 cụm từ. 

Trên đây là Thể lệ phần thi trại đẹp, thời trang vui và phần thi hiểu ý đồng 

đội trong Hội trại tòng quân năm 2024./. 
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Phụ lục 2 

NỘI QUY 

Hội trại tòng quân năm 2024 

 

1. Tuyệt đối chấp hành chương trình, giờ giấc, mệnh lệnh của Ban Tổ chức. 

2. Không được tự ý ra ngoài khu vực trại. 

 3. Luôn ứng xử văn minh, lịch sự, tôn trọng người khác. Luôn biết đoàn 

kết vượt qua khó khăn trong hoạt động của trại; không chán nản, bất hợp tác. 

4. Tham gia nhiệt tình các hoạt động của chương trình Hội trại. Biết tương 

trợ, giúp đỡ bạn bè, đồng chí hoàn thành tốt nhiệm vụ. 

5. Tự quản tài sản cá nhân. Không xâm phạm tài sản của tập thể hoặc cá 

nhân người khác. 

6. Không sử dụng rượu, bia, chất kích thích khác trong Hội trại. 

7. Không được tự ý tháo dỡ Trại khi chưa có ý kiến của Ban Tổ chức Hội trại. 

8. Giữ gìn vệ sinh khu vực Hội trại. 

 9. Trại sinh tùy mức độ vi phạm mà bị xử lý với các hình thức: 

+ Khiển trách. 

+ Làm việc với Trại trưởng, cảnh cáo Tiểu trại trước toàn Hội trại. 

+ Tước Thẻ trại sinh, trả về địa phương, xử lý theo quy định pháp luật./. 

                                                      BAN TỔ CHỨC HỘI TRẠI 
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